1

УИД 86MS0016-01-2024-004647-46
Дело № 05-0547/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	02 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ в отношении
Исраилова Адама Ахмедовича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Исраилов А.А. 21.02.2024 в 15 час. 30 мин. на 886 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, управлял транспортным средством УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441 с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, чем нарушил п. 11 ОПД РФ ПДД РФ.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник полиции инспектор ДПС Студенников Н.П., пояснил суду, что обстоятельства указанные в его рапорте он полностью подтверждает, а также что проверке водителя Исраилов А.А. управлявшим  транспортным средством УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441, было установлено, что указанное транспортное средство перерегистрировано, но при этом государственные регистрационные знаки поменяны не были, что позволяло водителю транспортного средства быть незаметным для камер фиксаций нарушений в области ПДД.
В судебное заседание Исраилов А.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Допросив свидетеля, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, запрещается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Виновность Исраилова А.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от 86 ХМ 560105, в соответствии с которым Исраилов А.А. 21.02.2024 в 15 час. 30 мин. на 886 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, управлял транспортным средством УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441 с подложным государственным регистрационным знаком, чем нарушил п. 11 ОПД РФ ПДД РФ; рапортом должностного лица, сотрудника полиции инспектора ДПС в котором изложены обстоятельства выявленного правонарушения совершенным водителем Исраиловым А.А.; копией акта постоянного рейда от 21.02.2024, согласно которому сотрудники ДПС установили нарушение водителя Исраилова А.А. по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ; копией водительского удостоверения Исраилова А.А., что подтверждает его личность как водителя транспортного средства УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441; копией свидетельства о регистрации транспортного средства УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441 с г/н Р558АХ186; копиями карточек учета транспортного средства УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441 с датой операции по внесению изменений в регистрационные данные от 28.12.2019 с г/н Р558АХ186, а также с датой операции по внесению изменений в регистрационные данные от 25.01.2024 с г/н Р136РА159; фото-таблицей транспортного средства УСТ54533 КАМАЗ 43118-2 ХТС431183С2434441 на которой зафиксировано непосредственно само транспортное средство с установленными на нем г/н Р558АХ186, который являлся недействительным.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Исраилова А.А. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Нарушений прав Исраилова А.А. при составлении административного материала допущено не было.
Действия Исраилова А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ – как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Исраилову А.А.  наказание в виде лишение права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исраилова Адама Ахмедовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь